ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[bookmark: _GoBack]      Số:  1003 /KH-GDĐT-TH		Quận 12, ngày  31 tháng  10  năm  2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh”
Năm học 2018-2019

Căn cứ Công văn số 3561/GDĐT-TH  ngày 10 tháng 10 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hội thi “Hùng biện tiếng Anh cấp Tiểu học” năm học 2018-2019,
Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” năm học 2018-2019 như sau:
	I. Mục đích, yêu cầu
	- Góp phần thúc đẩy việc thực hiện thành công Đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2011-2020”.
- Tạo sân chơi phát triển kỹ năng sử dụng tiếng Anh cho học sinh tiểu học qua đó góp phần rèn luyện kỹ năng giao tiếp, thuyết trình, kỹ năng làm việc nhóm và năng lực hùng biện bằng tiếng Anh.
	- Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy tiếng Anh của đơn vị mình, để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị với nhau.
	- Các trường tiểu học chủ động tổ chức thực hiện, tham gia hội thi, tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh có cơ hội được giao lưu, học tập, thể hiện khả năng về tiếng Anh.
	II. Đối tượng học sinh tham dự
Tất cả học sinh đang học các chương trình tiếng Anh tại các trường tiểu học trên địa bàn quận.
III. Nội dung, tiêu chí, hình thức tổ chức
1. Nội dung:
Hội thi “Hùng biện tiếng Anh cấp tiểu học” tập trung vào các chủ đề:
- Tình bạn trong nhà trường, giúp bạn, tình đoàn kết…
- Tình yêu dành cho gia đình, quê hương đất nước.
- Tinh thần vượt khó, ham học hỏi, biết ứng dụng những điều đã học vào thực tế.
- Bảo vệ môi trường/ tiết kiệm.
2. Tiêu chí:
Tổng các tiêu chí là 100 điểm, gồm các tiêu chí:
- Trình bày được thông điệp của đoạn phim (20 điểm)
- Kỹ năng làm việc nhóm (trao đổi ý tưởng, phối hợp giữa các thành viên của đội) (20 điểm)
- Kỹ năng thuyết trình (20 điểm)
- Kỹ năng phản biện (20 điểm)
- Kỹ năng ngôn ngữ (20 điểm)
3. Hình thức tổ chức
3.1. Cấp trường
Các trường xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp trường năm học 2018-2019, tuyển chọn 01 đội gồm 04 học sinh để tham dự Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp quận. Việc tổ chức hội thi và số lượng giải thưởng do Hiệu trưởng quy định.
3.2. Cấp quận
- Các trường sẽ chọn ra 01 đội gồm 04 học sinh (có thể từ nhiều lớp) tham dự hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp quận năm học 2018-2019.
+ Các đội của trường sẽ bốc thăm chọn thứ tự và cặp thi.
+ Học sinh 2 đội sẽ bốc thăm và cùng xem một đoạn phim dài khoảng 3 phút, sau đó sẽ bốc thăm chọn câu hỏi.
+ Các câu hỏi được soạn sẵn theo nội dung đoạn phim, các đội sẽ có khoảng 3 phút để trao đổi giữa các thành viên (ý tưởng, chọn người phối hợp giữa các thành viên của đội). sau đó mỗi đội sẽ có 3 phút để trình bày thông điệp của đoạn phim và có hai phút để trả lời câu hỏi của đội bạn.
+ Giám khảo sẽ căn cứ theo phần trình bày của các đội và cho điểm theo tiêu
chí, không đặt thêm câu hỏi.
- Dự kiến thời gian tổ chức cấp quận: Ngày 01/12/2018 (Thứ bảy).
- Địa điểm: Trường TH Nguyễn Thái Bình.
- Thành phần tham dự: 01 cán bộ quản lý, tất cả các giáo viên dạy tiếng Anh tiểu học, 01 đội gồm 04 học sinh dự thi và chọn 05 học sinh tham gia đội hình cổ động.
- Các trường lập danh sách 01 đội dự thi gồm 04 học sinh (theo mẫu) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ email thuytranpgdq12@gmail.com, hạn chót ngày 21/11/2018.
	3.3. Cấp thành phố
	Căn cứ vào kết quả dự thi cấp quận của các trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo chọn cử 01 đội gồm 04 học sinh dự thi cấp thành phố.
	IV. Ban tổ chức hội thi
1. Ông Khưu Mạnh Hùng - Trưởng phòng GD&ĐT: Trưởng ban
2. Bà Nguyễn Thị Minh Thảo - Phó Trưởng phòng GD&ĐT: Phó Trưởng ban
3. Bà Lê Thị Hồng Cúc - Chuyên viên Phòng GD&ĐT: Thành viên
4. Bà Lâm Ngọc Lệ - Chuyên viên Phòng GD&ĐT: Thành viên
5. Bà Nguyễn Vĩnh Bảo Châu - Chuyên viên Phòng GD&ĐT: Thành viên
6. Bà Trần Thị Thúy - Chuyên viên Phòng GD&ĐT: Thành viên
7. Bà Phạm Thị Mộng Uyên -  Giáo viên trường BDGD: Thành viên
8. Bà Nguyễn Hoàng Yến - Hiệu trưởng trường TH Nguyễn Thái Bình: Thành viên
	9. Bà Nguyễn Hương Hoa - Kế toán Phòng GD&ĐT: Thành viên.
	V. Cơ cấu giải thưởng cấp quận
1. Giải tập thể:
01 giải Nhất: 300 000 đồng/giải
02 giải Nhì: 200 000 đồng/giải
03 giải Ba: 150 000 đồng/giải
04 giải Khuyến khích: 100 000 đồng/giải
2. Giải cá nhân
01 giải Nhất: 200 000 đồng/giải
01 giải Nhì: 180 000 đồng/giải
01 giải Ba: 150 000 đồng/giải
03 giải Khuyến khích: 100 000 đồng/giải
VI. Tổ chức thực hiện
	TT
			Thời gian
	Nội dung
	Phân công
thực hiện

	01
	Tháng 10/2018
	Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” năm học 2018-2019.
	Phòng GD&ĐT

	02
	Tháng 11/2018
	Tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp trường.
	Các trường TH

	03
	Tháng 12/2018
	Tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp quận theo kế hoạch.
Gửi danh sách học sinh dự thi Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp thành phố về Sở GD&ĐT trước ngày 16/12/2016.
	Phòng GD&ĐT

	04
	Tháng 01/2019
	Tham dự Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp thành phố.
	Phòng GD&ĐT, các trường TH

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” năm học 2018-2019 dành cho học sinh tiểu học của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị hiệu trưởng các trường tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả./.

	Nơi nhận:
  - BTC hội thi;
  - Các trường TH, BDGD;
  - Lưu VT, TH.
	        TRƯỞNG PHÒNG

                                                                                 Khưu Mạnh Hùng

1